Volunt tamen adhuc respondere Scotis: primae sententiae, quod sicut in eo signo priori ante praevisionem peccati, tum hominis, tum Angelorum, tum hominum, tum Angelorum, & cetera incarnato quoad substantiam, licet non adhuc quoad modum, nam, scilicet, in carne passibili, vel impassibili; ita pariter in eodem signo fuisse praevia merita Christi, ut absolute futura, licet non adhuc, ut dependentia a carne passibili, vel impassibili, ita in eo signo pariter fuerunt praevia merita Christi, quoad substantiam, licet non quoad modum, sicut Angelis, & primis parentibus in statu innocentiae primam gratiam sanctificantem, & gloriam eius correspondentem, ita; fuerit, incarnatus non tantum, ut salvator hominum, sed etiam ut sanctificator, & glorificator Angelorum, quod utique eodem in maiorem Christi excellentiam; Neque obstat, quod de facto omnino Christi merita fuerint dependentia ex carne passibili, & viis etiam habuerint ex eius passione, sicut enim per accidens fuit, quod evenerit in carne passibili, nempe ex occasione peccati praevia; ita etiam per accidens fuit, quod eius merita dependente ex carne passibili, & ex eius passionibus viis haberint; quando quidem ea etiam seclusa, ex inhaita supposito dignitate valorem habuissent in finem; Nec etiam obstat, quod Scetus lib. 1. cit. dixerit meritum Christi non fuisse ordinatum, nisi post hominis lapsum; inquit enim tunc fuisse ordinatum, non quidem absolute quasi non fuerit in aliquo priori signo praevium, ut absolute futurum, sed fuisse ordinatum in remedium peccati, quod utique verum est; itaque iuxta hanc viam tam gratia, & gloria hominum, quam Angelorum in consecutione, & executione fuit ex meritis Christi, sed non eodem modo, nec sub eodem.

eadem titulo; nam gratia Angelorum, & primorum parentum fuit ex merito Christi præcipue per modum meriti consideratis, & imperationis; a gratia, & gloria hominum fuit ex merito Christi etiam per modum redemptionis, satisfationis, & præteritis atque idem respectu hominum non tantum dicitur sanctificator, & glorificator, sed etiam Saluator, & Redemptor. Quare ex eo principio, quod si Adam non peccasset, Deus Incarnatum fuisset, non cogitur primam tenere sententiam, ut Scotiæ illi dicebant, sed utramque postquam probabiliter defendere modo iam declarato.

492 Alud principium, ex quo deducunt Scotiæ primæ sententia, tenet nos ad eam amplectendam, est quia Christus, in quantum homo, non modo hominum, sed etiam Angelorum est caput. at capitis est vitæ influere in membra, ergo etiam mystici huius capitis est influere in homines, & Angelos vitam gratiæ, & gloriæ, quam quidem non potuit, in quantum homo, aliter quam mediante merito in eos influere. Cæterum neque hoc argumentum nos in eam compellit sententiam, nam in primis opus non est, caput in omnia membra vitam influere, cum etiam in corpore naturali sint quedam partes; que non vivunt, ut dentes, & ossa, sed facti est, quod vitam, vel motum aliquem vicalem in eas influat, sic igitur in proposito, ut Christus dicitur caput mysticum, nempe hominum, sed Angelorum quoque, facti est, quod istis meritis influxum interæ illuminationis, & gloriæ, & gaudii dumtaxat accidentalis, quod Angeli conceperunt de suarum restituratione, ad quas reparandas assumpti sunt homines per Christi merita redempti, per quem interiorum influxum illuminationis, & non tantum per externam gubernationem, dicitur Christus verum, & proprium caput Angelorum, non autem per influxum alicuius gratiæ, vel gloriæ essentialis, sic enim SS. Patres, & Theologi præsertim explicare solent in Christo analogiam capitis respectu Angelorum, quod etiam Scotus ipse inuissè videtur 3. dist. 19. par. 2. sed his sunt, ubi inquit merita Christi non fuisse causam summi præmii, qualis est gloria, antequam essent actu exhibitæ, sed tantum gratiæ reconciliatiæ, & remissionis peccatorum, quæ de causa inquit nulli hominum ante passionem Christi actu exhibitam concessum fuisse ingressum in Cælum, cum ergo Angeli talem haberent ingressum, & præmium beatitudinis sint consecuti ante passionem Christi,

videntur ex mente Doctoris illud non habuisse ex merito Christi, alioquin summum beatitudinis præmium haberent propter merita Christi nondum actu exhibitæ, sed tantum prævia, quod ibi expresse, negat. Quamvis verò spectat ad testimonia Scripturæ, & Patrum, quæ pro una, vel altera parte solent adduci, bene notavit Suarez, neutram illarum posse eviderent convinci, quia extant testimonia Scripturarum, & Patrum pro utraque parte, nam pro parte affirmante assunt omnes illæ Scripturæ, quæ universaliter, & sine exceptione negant aliquem saluari nisi per Christum vel universaliter affirmant omnes saluati per Christum, unde & de Angelis intelligi debere videntur; que tamen testimonia parte affirmantem non convincunt, quia tam ex subiecta materia, vel ex loco illorum, quam ex Patrum expositione optime explicatur, quod loquuntur solum de salute hominis lapsi, & in hoc sensu omnium salus in Christi merito referri solet à Scripturis, & Patribus. Pro parte verò negante faciunt Scripturæ afferentes, quod Christus pro Angelis mortuus non sit, sed tantum pro hominibus, & quod dicitur Redemptor hominum non verò Angelorum, unde habetur in Symbolo *Propter nos homines, & propter nostram salutem descendit de Cælis, & incarnatus est, & alia loca similia, quæ optime explicantur à parte affirmante dicendo meritum Christi respectu Angelorum habuisse tantum rationem meriti imperationis, non verò præteritis, & satisfationis, idæoque non dicit Redemptorem, vel Salvatorem Angelorum, sicut dicitur hominibus, & idem licet natus fuerit, & incarnatus etiam pro Angelis, non fuit tamen pro illis natus, & incarnatus, ut Saluator, sed ut Glorificator, & Sanctificator; Cùm ergo pro utraque parte extant testimonia Scripturæ, & Patrum, neque pro una, vel altera parte convincatur, & sufficienter, ac præ explicatur ab hac, & illa, & cum nec etiam Doctor uni, vel alteri parti faveat, vel contradicat, utraque pars etiam Scotiæ sit relinquenda pro libito probabiliter defendenda, neque ab uno principio in Schola nostra recepto ad alteram potest addungi, ut illis constat ex dictis; Qui partem affirmantem sequi voluerit, consulat Patrem Bellurium Collegæ meum loc. cit. qui eam egregie defendit, & qui verò negativam legit Smithg. loco citato, ubi eam pro dignitate tractat, itaque nihil pro ea desiderandum reliquit, & probabilior tamen adhuc sententia partem affirmantem, utpote quæ credit maiorem Christi Domini excellentiam.*

DISPUTATIO QUARTA DE SATISFACTIONE CHRISTI DOMINI.

QUESTIO PRIMA.

An primaria, & adæquata causa Incarnationis fuerit remedium, vel satisfactio pro peccato, an sit si Adam non peccasset Verbum non fuisset incarnatum.

Hæc est celeberrima Controversia inter omnes ad 3. partem vel 3. lib. sententiarum spectantes, in qua est sermo de causa finali incarnationis, & non est dubium, quin finis ipsius fuerit redemptio hominum à peccatis, siquidem ita habetur expresse in Symbolo *Propter nos homines, & propter nostram salutem descendit de Cælis, & incarnatus est*, & in 3. dist. 1. qu. 1. art. 3. & cum eo Thomæ omnes, ac plurimi Societatis Theologi, Caiet., Medina, Capreolus, Ferrariensis, Molina, Valentia, Valquez, Beccanus Bonacina, Curiel, Lugo, Bernaldus, Amicus, Arriaga, Corneo, Ragula, Tannerus, Orlandus Meracius, Pasqualigus, Calpensis, & alii Secunda sententia extrema asserit finem primarium, & præcipuum Incarnationis fuisse excellentiam ipsius mysterii, & manifestationem bonitatis Dei, aliorumque eius actorum secundariorum verò redemptionem generis humani, idæoque hoc sine deficienter, quia tamen adhuc primus remansisset, Verbum adhuc fuisset incarnatum, ita Alensis 3. p. qu. 1. memb. 13. Albertus Magnus 2. dist. 1. art. 4. & D. Bonav. dist. 1. art. 2. qu. 2. quamvis oppositam teneat, hanc tamen rationabilem vocat, & sublioriorem Scotus ex professo 3. dist. 7. qu. 3. & dist. 19. qu. univ. & cum eo Scotiæ omnes, tam veteres quam recentes, Tarret., Licher, Mairon, Faber, Rada, Vulpes Bellurus, Poncius, Gallus, Arctinus, Centinus, & alii Noeretic, ut Baldius, Morandus, & præteritis egregie doctrinosis Aristius in Apoc. vel. 5. excursu 4. & 5.

tem assumi à Verbo propter remedium peccati duntaxat, itaque si Adam non peccasset Verbum de facto incarnatum non fuisset, ita D. Thomas 3. part. qu. 1. art. 3. & in 3. dist. 1. qu. 1. art. 3. & cum eo Thomæ omnes, ac plurimi Societatis Theologi, Caiet., Medina, Capreolus, Ferrariensis, Molina, Valentia, Valquez, Beccanus Bonacina, Curiel, Lugo, Bernaldus, Amicus, Arriaga, Corneo, Ragula, Tannerus, Orlandus Meracius, Pasqualigus, Calpensis, & alii Secunda sententia extrema asserit finem primarium, & præcipuum Incarnationis fuisse excellentiam ipsius mysterii, & manifestationem bonitatis Dei, aliorumque eius actorum secundariorum verò redemptionem generis humani, idæoque hoc sine deficienter, quia tamen adhuc primus remansisset, Verbum adhuc fuisset incarnatum, ita Alensis 3. p. qu. 1. memb. 13. Albertus Magnus 2. dist. 1. art. 4. & D. Bonav. dist. 1. art. 2. qu. 2. quamvis oppositam teneat, hanc tamen rationabilem vocat, & sublioriorem Scotus ex professo 3. dist. 7. qu. 3. & dist. 19. qu. univ. & cum eo Scotiæ omnes, tam veteres quam recentes, Tarret., Licher, Mairon, Faber, Rada, Vulpes Bellurus, Poncius, Gallus, Arctinus, Centinus, & alii Noeretic, ut Baldius, Morandus, & præteritis egregie doctrinosis Aristius in Apoc. vel. 5. excursu 4. & 5.

Tertia sententia media est quorundam Recentiorum, qui ut salvarent testimonia Scripturæ, & Patrum, pro utraque parte militantium, dixerunt vi præteritis decreti, ita Verbum incarnatum, ut adhuc cessante peccato, & sine redemptionis venire non quidem ex vi eiusdem decreti, sed alterius, quod factum esset data hypothese, & in hoc sensu explicant Patres afferentes Adam non peccante Christum non venturum, ita Suarez, Hurtadus, Granadus, & Averia, qui specialiter ulterius

Questio I. De primaria Incarnationis Causa. Art. I.

ulterius opinatur, ut hanc opinionem statuat mediam, Deum in primo signo decrevisse ante prævisionem peccati communicare se nature rationali prævidendo à natura Angelica, vel humana, immediate, & proxime ob gloriam suam, & ob manifestandam eximiam suam bonitatem per hanc excellentissimum communicationis modum; post prævisionem verò peccati determinasse assumpturam naturam humanam in carne passibili; unde absolute ait dicens dum de facto, quando specialiter determinavit naturam humanam assumere, hoc factum fuisse primò, & principaliter, sed immediate, & proxime ob finem nostræ redemptionis à peccato, & hoc modo salutar omnes auctoritates afferentes remedium peccati fuisse motum adventus Christi, ita dicitur 3. sct. 2. & 4.

ARTICULUS PRIMUS.

Decretum Incarnationis præcessit visione peccati.

Hæc est prima conclusio pro decisione questæ, quæ adò certa est, ut eam delectandam plures ex Auditoribus etiam primæ sententiæ; Fundamentum est, quia Christus prædestinatus fuit ante visionem cuiuscumque peccati, & ante voluntatem permitendi illud, quæ quæ necessario sequitur decretum Incarnationis Christi fuisse prius secundum rationem visionis peccati Adæ, eo modo quo assignari digne potest ordo prioris, & posterioris in actibus divini intellectus, & voluntatis modum iam explicato lib. 1. tract. de Intellectu, & voluntate Dei? Quod autem Christus prædestinatus fuerit ante prævisionem peccati probatur omnibus illis Scripturæ locis, quibus significatur Christum fuisse prius prædestinatum, ut Proverb. 8. *Domino possedit me ab initio viarum suarum, quem locum plures Patres exponunt de sapientia incarnata, unde Sepтуаquinta legitur, Creavit me initio viarum suarum.* Et ad Ephes. 1. *Electus sum in ipso ante mundum constitutionem, & ad Hebræos 8. Quos præfavit, & prædestinavit conformes fieri imagini filii sui, ut ipse primogenitus in multis fratribus.* Et ad Colossens. 1. *vocatur Christus primogenitus omnis creatura quoniam in ipso condita sunt universa omnia per ipsum, & in ipso creata sunt, & ipse est ante omnes.* Et 1. Corinth. *Omnia vestra sunt, vos autem Christi, Christus vero Dei filius ergo Christus prædestinatus est caput omnium prædestinatorum, iam prædestinatus fuit ante prævisionem peccati.*